АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   28.04.2021               176-ПА

Об установлении особого противопожарного режима на территории

Асбестовского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением администрации Асбестовского городского округа

от 20.01.2014 № 10-ПА «Об утверждении Положения о порядке установления

особого противопожарного режима на территории Асбестовского городского

округа», статьями 27 и 30 Устава Асбестовского городского округа,

администрация Асбестовского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории

Асбестовского городского округа.

2. В период действия особого противопожарного режима

на территории Асбестовского городского округа запретить использование

открытого огня, сжигание мусора, сухой травянистой растительности, стерни,

соломы, порубочных и пожнивных остатков, разведение костров (в том числе

в металлических емкостях, бочках, баках, мангалах и других приспособлениях),

проведение пожароопасных работ на землях лесного фонда, землях

сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, землях

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения,

информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях

обороны, безопасности и землях иного специального назначения.

3. Организационному отделу администрации Асбестовского городского

округа (Н.И. Свиридова) обеспечить информирование населения через средства

массовой информации об установлении на территории Асбестовского городского

округа особого противопожарного режима и проводимых мероприятиях,

направленных на недопущение возникновения пожаров.

4. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и

жилищной политики администрации Асбестовского городского округа

(А.С. Кондовин) организовать проведение работ по очистке территорий

населенных пунктов Асбестовского городского округа от горючих отходов,

мусора и сухой растительности.

2

5. Муниципальному бюджетному учреждению Асбестовского городского

округа «Центр спасения» (А.Д. Пустотин):

1) организовать работу по профилактике лесных и торфяных пожаров

путем противопожарной пропаганды в средствах массовой информации;

2) обеспечить оповещение населения о необходимости соблюдения

требований пожарной безопасности, об установлении особого противопожарного

режима на территории Асбестовского городского округа, в случае угрозы

распространения лесных пожаров на населенные пункты - через систему

оповещения населения Асбестовского городского округа;

3) обеспечить готовность сил и средств Муниципального бюджетного

учреждения Асбестовского городского округа «Центр спасения» и их

привлечение для локализации пожаров вне границ населенных пунктов в целях

контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу и возникновение

чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, принятия мер

по выявлению и оперативному тушению источников открытого огня;

4) во взаимодействии с Муниципальным казенным предприятием

«Вторресурсы» Асбестовского городского округа и Региональной общественной

организацией Свердловской области «Добровольная пожарная охрана «Урал»

в установленном порядке организовать работу патрульных и маневренных групп,

их применение на территории Асбестовского городского округа.

6. Рекомендовать Региональной общественной организацией

Свердловской области «Добровольная пожарная охрана «Урал» (Ю.В. Федоров)

организовать патрулирование добровольным пожарными сельских населенных

пунктов Асбестовского городского округа.

7. Муниципальному казенному предприятию «Вторресурсы»

Асбестовского городского округа (А.В. Брусницын) предусмотреть использование

для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной

техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-

смазочными материалами).

8. Рекомендовать открытому акционерному обществу «Птицефабрика

«Рефтинская» (А.Л. Засыпкин), открытому акционерному обществу

«Птицефабрика «Свердловская» (А.С. Рогалев) предусмотреть использование

имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе

обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами)

для тушения ландшафтных пожаров на землях сельскохозяйственного назначения

в границах сельских населенных пунктов Асбестовского городского округа.

9. Рекомендовать Акционерному обществу «Водоканал» (В.А. Фазлыев),

Муниципальному казенному предприятию «Энергокомплекс» (Д.В. Варламов),

Муниципальному унитарному предприятию «Производственный жилищно-

ремонтный трест» (Н.В. Ярина) организовать проведение мероприятий

по проверке технического состояния источников наружного противопожарного

водоснабжения и приведению их в исправное состояние.

10. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутренних

дел Российской Федерации «Асбестовский» (С.А. Бурдин) во взаимодействии

с отделением надзорной деятельности и профилактической работы Асбестовского

3

городского округа, Малышевского городского округа, городского округа

Рефтинский управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Свердловской области (М.М. Исаев) в рамках

полномочий, определенных законодательством Российской Федерации,

обеспечить участие сотрудников в мероприятиях с целью выявления лиц,

нарушающих правила пожарной безопасности, виновных в возникновении

пожаров, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением

природных пожаров и угрожающих населенным пунктам и хозяйствующим

субъектам, а также профилактики иных правонарушений.

11. Рекомендовать государственному казенному учреждению

Свердловской области «Сухоложское лесничество» (А.И. Кылосов):

1) обеспечить выполнение требований постановления Правительства

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации»;

2) организовать выполнение мер пожарной безопасности в лесах и

тушение лесных пожаров в случае их возникновения на земельных участках,

находящихся в зоне ответственности.

12. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования.

13. Опубликовать настоящее постановление в газете «Асбестовский

рабочий», разместить полный текст настоящего постановления в сетевом издании

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru).

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава

Асбестовского городского округа                                                    Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/